
1 

证券代码：002163           股票简称：中航三鑫        公告编号：2018-017 

 

中航三鑫股份有限公司 

关于深圳证券交易所问询函回复的公告 

本公司及全体董事会成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

 

2018 年 2 月 5 日,深圳证券交易所向中航三鑫股份有限公司（以

下简称“中航三鑫”或“公司”）发出《关于对中航三鑫股份有限公

司的问询函》（中小板问询函【2018】第 147 号），对子公司海南中航

特玻材料有限公司（以下简称“海南特玻”）逾期贷款相关事项提出问

询。公司结合已向海南特玻了解的实际情况，现将相关问题回复如下： 

1、请详细说明海南特玻 19 笔固定资产贷款的具体情况，包括但

不限于本金、利息、还款期限、预期罚息、无法如期还款的原因以及

第三方担保情况等； 

回复： 

海南特玻 19 笔固定资贷款合同借款本金合计 93,800 万元，借款

期限 10 年，每半年还本一次，按季付息，利率为基准利率或基准利

率下浮 10%。截至 2017 年 6 月 30 日，海南特玻已累计还款 16,135

万元。按合同约定，2017 年 12 月 31 日应还本金 9,165 万元，已还

2,455 万元，尚欠 6,710 万元。截止 2017 年 12 月 20 日，按季支付的

利息不存在欠息情况。根据农行发来的担保人履行责任通知书，2017

年 12 月 21 日至 2018 年 1 月 20 日尚欠利息（含罚息）为 38.39 万元。
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具体情况如下： 

海南特玻逾期担保贷款情况表 

金额单位：万元 

序

号 
海南特玻借款合同号 

合同借

款金额 
最后一笔还款到期日 

2017年12

月应还借

款本金 

2017年12

月已还借

款本金 

逾期未

还 

尚欠利息

（含罚

息） 

1 46010420100000015 10,000 2020年 10月 31 日 1,095 195 900 5.06 

2 46010420100000018 6,000 2020年 10月 14 日 595 125 470 2.64 

3 46010420100000025 4,000 2020年 10月 22 日 545 125 420 2.36 

4 46010420100000030 6,000 2020年 10月 31 日 695 125 570 3.20 

5 46010420110000003 4,000 2020年 10月 31 日 295 125 170 0.96 

6 46010420110000002 4,000 2020年 10月 31 日 295 125 170 0.96 

7 46010420110000009 10,000 2020年 10月 31 日 845 125 720 4.05 

8 46010420110000010 10,000 2020年 10月 31 日 845 125 720 4.05 

9 46010420110000018 5,000 2020年 10月 31 日 445 125 320 1.80 

10 46010420110000019 4,000 2020年 10月 31 日 390 125 265 1.49 

11 46010420110000025 5,000 2020年 10月 31 日 490 125 365 2.05 

12 46010420110000026 3,000 2020年 10月 31 日 340 125 215 1.21 

13 46010420110000027 2,000 2020年 10月 31 日 190 125 65 0.37 

14 46010420110000047 1,300 2020年 10月 31 日 140 100 40 0.22 

15 46010420110000048 2,500 2020年 10月 31 日 315 125 190 1.07 

16 46010420120000001 3,000 2021年 11月 29 日 315 125 190 1.19 

17 46010420120000002 2,000 2021年 11月 29 日 290 160 130 0.81 

18 46010420120000003 5,000 2021年 11月 29 日 445 125 320 2.00 

19 46010420120000007 7,000 2021年 11月 29 日 595 125 470 2.93 

 合计 93,800  9,165 2,455 6,710 38.39 

 

前述贷款以后年度的具体还款时间如下： 

序

号 
海南特玻借款合同号 

2018 年

6 月应

还借款

本金 

2018 年

12 月应

还借款

本金 

2019 年

6 月应

还借款

本金 

2019 年

12 月应

还借款

本金 

2020 年

6 月应

还借款

本金 

2020 年

10 月应

还借款

本金 

2020年

12月应

还借款

本金 

2021 年

6 月应

还借款

本金 

2021 年

11 月应

还借款

本金 

1 46010420100000015 1,995 1,000 1,150 900 1,900 1,000 - - - 

2 46010420100000018 995 500 500 750 750 950 - - - 

3 46010420100000025 745 250 250 450 550 550 - - - 

4 46010420100000030 1,095 550 750 750 650 850 - - - 

5 46010420110000003 495 250 450 450 550 600 - - - 

6 46010420110000002 495 250 350 500 550 650 - - - 

7 46010420110000009 1,595 800 900 1,050 1,000 1,800 - - - 
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序

号 
海南特玻借款合同号 

2018 年

6 月应

还借款

本金 

2018 年

12 月应

还借款

本金 

2019 年

6 月应

还借款

本金 

2019 年

12 月应

还借款

本金 

2020 年

6 月应

还借款

本金 

2020 年

10 月应

还借款

本金 

2020年

12月应

还借款

本金 

2021 年

6 月应

还借款

本金 

2021 年

11 月应

还借款

本金 

8 46010420110000010 1,595 800 900 1,050 1,150 1,650 - - - 

9 46010420110000018 795 400 600 700 650 450 - - - 

10 46010420110000019 745 400 225 275 500 700 - - - 

11 46010420110000025 995 550 400 400 650 600 - - - 

12 46010420110000026 645 350 250 250 250 250    

13 46010420110000027 345 200 100 150 250 250 - - - 

14 46010420110000047 245 125 25 25 150 150 - - - 

15 46010420110000048 495 250 175 175 200 300 - - - 

16 46010420120000001 495 250 150 100 250 - 300 300 300 

17 46010420120000002 495 250 50 50 100 - 150 125 125 

18 46010420120000003 795 400 500 150 150 - 600 760 660 

19 46010420120000007 1,095 550 500 500 600 - 550 900 950 

 合计 16,155 8,125 8,225 8,675 10,850 10,750 1,600 2,085 2,035 

上述贷款无法如期还款的主要原因是：由于海南特玻自 2009 年

起在海南建立特种玻璃生产基地，建设过程中受平板玻璃行业市场下

滑、海南省天然气供给不足、“威马逊”台风、环保要求提升等影响，

海南生产线未能全部如期达产，海南特玻多年亏损。近几年，海南特

玻虽然经过技改和改善管理等一系列措施正逐步减亏，且保障了贷款

未出现欠息，但难以承担一次性偿还该笔固贷。因此，在上述贷款到

期前，公司及海南特玻已与中国农业银行海南省分行（以下简称“海

南农行”）、中国农业银行澄迈县支行（以下简称“澄迈农行”）协商

一致，海南特玻按期归还贷款本金 2,455 万元，由公司的股东深圳贵

航实业有限公司为海南特玻前述贷款追加担保后，剩余贷款予以展期。

深圳贵航实业有限公司与澄迈农行于 2017 年 12 月 27 日签订了信用

担保协议，澄迈农行正在办理贷款展期的申请程序。因澄迈农行展期

申请尚未获得正式批复，有关贷款超过还款期限，形成逾期。 
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2、请补充披露海南特玻最近一年又一期的基本财务数据以及截

至本问询函发出日海南特玻长、短期贷款的具体情况，并结合海南特

玻的财务状况、还款能力说明未来是否会出现贷款到期无法偿还的情

形； 

回复： 

海南特玻一年又一期财务数据 

单位：万元 

科目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 9 月 30 日 

资产总额 290,511.93 286,819.09 

其中：应收账款          5,119.50           2,485.07  

      其他应收款          1,857.02           1,751.83  

      存货         7,575.02           5,258.57  

固定资产  61,224.12   108,632.31  

在建工程  175,998.13   127,146.98  

负债总额 245,104.29 252,890.50 

其中：应付账款         18,645.91          19,798.85  

      其他应付款         41,173.89          40,899.43  

      短期借款        53,960.00          54,640.00  

      长期借款       112,590.76         110,957.76  

净资产 45,407.64 33,928.59 

科目 2016 年 1-12 月 2017 年 1-9 月 

营业收入 39,285.58 27,439.07 

利润总额 -20,836.80 -11,439.71 

经营活动产生的现金净流量 4,918.84 4,225.98 

注：2017 年三季度财务数据未经审计。 

截至 2018 年 2 月 5 日，海南特玻短期借款 50,849.31 万元，其中

农行贷款 46,596.31 万元；长期借款 106,674.76 万元，其中农行贷款

95,595.00 万元。  

近两年，海南特玻持续减亏，经营情况逐渐好转。但由于多年亏

损，偿债能力依然薄弱。 
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海南特玻偿债能力指标情况 

 偿债能力指标 2016.12.31 2017.9.30 

流动比率 0.27  0.21  

速动比率 0.21  0.16  

EBITDA -4,691.78  373.75  

EBITDA 利润率 -0.12  0.01  

资产负债率 84.37% 88.17% 

该公司年利息支出约 9000 万元，预计 2018 年经营性净现金流可

偿付利息支出。目前，公司正在公司控股股东的帮助下与有关银行协

商调整还款计划。若能获得银行的支持，延长还款期限，不在短期内

出现大额收贷，随着海南特玻经营情况的不断改善，该公司将逐步具

备偿还贷款本金的能力。 

3、请详细披露你公司为海南特玻提供担保的具体情况，并说明

你公司上述对外担保是否按照本所《股票上市规则》的要求履行了相

关审批程序及信息披露义务，以及对贷款逾期采取的风险控制措施； 

回复： 

公司为海南特玻贷款提供担保总额度为 138,298.76 万元。截止

2018 年 2 月 5 日，中航三鑫为海南特玻贷款提供担保实际对应的借

款余额为 99,504.76 万元。具体情况如下： 

中航三鑫为海南特玻提供担保情况表 

    单位：万元 

项目 借款余额 
其中： 

中航三鑫担保 

2018 年即将到期

借款金额 

其中： 

中航三鑫担保 

短期借款 50,849.31    10,025.00  50,849.31 10,025.00  

长期借款 106,674.76    89,479.76  41,554.76 36,049.76 

合计 157,524.07    99,504.76  92,404.07 46,074.76 

公司于 2017 年 3 月 29 日、2017 年 4 月 20 日召开的五届二十五

次董事会、2016 年度股东大会中审议通过了《关于为子公司融资提
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供担保的议案》，同意为含海南特玻在内的子公司提供融资担保，具

体内容见公司已披露的 2017-014 号《关于为子公司融资提供担保的

公告》。海南特玻上述担保事项均属于公司 2017 年度融资担保总额度

计划内的担保事项，履行了相关审批程序及信息披露义务。 

对贷款逾期采取的风险控制措施： 

⑴公司不断加强海南特玻的经营管理，改善其经营情况；同时要

求该公司严控应收账款、存货等，保障资金流转通畅。 

⑵经股东大会审议同意后，公司为海南特玻提供适当的财务资助，

督促其按期偿还有关贷款，尽可能避免出现贷款逾期和欠息。公司为

所提供的财务资助已要求其以相关资产提供担保，以降低中航三鑫的

资金风险。 

⑶公司不断地与相关银行进行沟通协调，以获得银行的理解与支

持，尽可能不收贷。 

⑷积极与控股股东进行沟通，获得股东单位对上市公司的财务帮

助。 

4、请你公司说明本次承担连带保证责任后，可能对公司生产经

营、财务状况造成的影响以及拟采取的应对措施； 

回复： 

公司控股股东中航通用飞机有限责任公司（以下简称“航空工业

通飞”）正在帮助公司就海南特玻的贷款事项与中国农业银行总行、

海南农行等银行进行沟通协商，拟调整中航三鑫为海南特玻提供的信

用担保方式，增加或置换更有效的担保方式，并申请延长有关贷款期
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限，以帮助公司及海南特玻渡过难关。解决方案尚待银行、航空工业

通飞及公司分别履行各自的审批及审议流程。公司与股东方正在积极

推进有关工作。最终方案与农行协商一致后，海南特玻的贷款事项将

不会对公司生产经营和财务状况造成重大影响，公司的生产经营、日

常业务照常进行。 

5、你公司应予以说明的其他相关事项。 

回复： 

公司无需说明的其他相关事项。 

 

 

 中航三鑫股份有限公司董事会     

二〇一八年二月十四日       
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